ПРОТОКОЛ № 4

заседания Общественного совета при министерстве образования

Новосибирской области

Новосибирск

Дата проведения: 25 марта 2025 года.

Место проведения: аудитория 107 Новосибирского института повышения

квалификации и переподготовки работников образования (адрес: Красный

проспект, 2).

Время проведения: 16.00 – 18.00.

Присутствовали:

Члены Общественного совета:

Кигель И.А., Безлепкина М.А., Горкунова Н.А., Гутов Е.Э., Данилевская А.А.,

Дмуховский С.В., Дорофеев В.А., Душтакова С.К., Майоров С.С., Муштей А.В.,

Негода И.Г., Овчинников Н.В., Павлючик С.В., Попова Т.А., Потеряев Ю.П.,

Романова А.Н., Рубан О.И., Рязанцева И.В., Санникова Т.З.

Приглашенные:

Ярославцева Н.В., директор ГКУ НСО НИМРО.

Вершинин Р.О., директор ГАУ ДО НСО «ОЦРТДиЮ».

Ахметгареев Р.М., начальник департамента образования мэрии города

Новосибирска.

Кузнецова Ю.В., руководитель МКУ «Управление образования Новосибирского

района».

Гребенщиков А.Н., директор МБОУ СОШ №2 Барабинского района

Новосибирской области.

Открыл заседание Кигель Илья Александрович, председатель

Общественного совета при министерстве образования Новосибирской области.

Кигель И.А. внес предложения о Повестке заседания:

1. Концепция развития военно-патриотического воспитания в

Новосибирской области.

2. О работе военно-патриотических клубов в образовательных организациях

Новосибирской области.

3. Об опыте работы профильных смен военно-патриотической

направленности.

4. Из опыта работы кадетских классов в условиях общеобразовательной

организации.

5. Разное.

По первому вопросу слушали:

Данилевскую Аллу Александровну, директора ГКУ НСО «Центр

патриотического воспитания», по теме «Концепция развития военно-

патриотического воспитания в Новосибирской области».

Решили:

1. Принять информацию о концепции развития военно-патриотического

воспитания к сведению.

2. Рекомендовать министерству образования Новосибирской области:

2.1 совместно с министерством региональной политики Новосибирской

области продолжить деятельность по развитию военно-патриотического

воспитания детей и молодежи, формирующую у них верность Отечеству,

готовность к достойному служению обществу и государству, честное выполнение

долга и служебных обязанностей;

2.2 совместно с министерством культуры Новосибирской области для

достижения исторического суверенитета активизировать работу по просвещению

детей и молодежи в вопросах истории с использованием не только традиционных

инструментов просвещения, но и современных способов работы с аудиторией в

музейной деятельности (3D-туры, событийный туризм, социальные сети,

мобильные предложения, игрофикация и другие понятные для детей формы);

2.3 совместно с ГАУ ДПО НСО «НИПКиПРО» провести углубленную

курсовую подготовку для учителей, преподающих предмет «Основы безопасности

и защиты Родины».

Голосовали – «за» единогласно.

По второму вопросу слушали членов рабочей группы Общественного совета

– Дмуховского Сергея Владимировича, Потеряева Юрия Петровича, Рубан Ольгу

Ивановну.

Решили:

1. Признать практику развития военно-патриотических клубов в

образовательных организациях Новосибирской области успешной.

2. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием

Новосибирской области продолжить работу по укреплению материальной базы

военно-патриотических клубов в образовательных организациях Новосибирской

области.

Голосовали – «за» единогласно.

По третьему вопросу слушали Вершинина Романа Олеговича, директора

ГАУ ДО НСО «Областной центр развития творчества детей и юношества», и

Кузнецову Юлию Владимировну, руководителя МКУ «Управление образования

Новосибирского района».

Решили:

1. Принять информацию о работе профильных смен военно-патриотической

направленности к сведению.

2. Рекомендовать министерству образования Новосибирской области:

2.1 продолжить работу по реализации мероприятий военно-патриотической

направленности в различных формах (экскурсии, конкурсы, форумы, фестивали,

профильные смены и др.). Усилить военную и военно-прикладную направленность

проводимых мероприятий;

2.2 организовать проведение совещания с руководителями муниципальных

органов управления образованием с целью увеличения охвата обучающихся

муниципальных районов/округов Новосибирской области профильными сменами

палаточного лагеря «Юнармеец»;

2.3 обеспечить соответствие программ профильных смен в детских лагерях

задачам государственной политики в сфере патриотического воспитания, в т.ч.

предусмотреть включение в программы военно-спортивных мероприятий, в т.ч.

взаимосвязанные с программами тактической игры «Зарница 2.0» и всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».

3. Рекомендовать органам управления образованием муниципальных районов,

городских и муниципальных округов Новосибирской области:

3.1 продолжить работу по реализации мероприятий военно-патриотической

направленности в различных формах (экскурсии, конкурсы, форумы, фестивали,

профильные смены и др.). Усилить военную и военно-прикладную направленность

проводимых мероприятий;

3.2 использовать опыт организации пришкольного палаточного лагеря

Новосибирского района «Юнармеец» (профильные смены которого реализуются с

участием военнослужащих, курсантов военных вузов, экспертов РОО «Защитник»,

студентов НГПУ). МКУ «Управление образования Новосибирского района»

организовать методическое сопровождение муниципалитетов, планирующих

применять представленный опыт.

Голосовали – «за» единогласно.

По четвертому вопросу слушали Гребенщикова Алексея Николаевича,

директора МБОУ СОШ № 2 Барабинского района Новосибирской области.

Решили:

1. Признать работу кадетских классов общеобразовательных организаций

Новосибирской области в части реализации мер по воспитанию обучающихся на

идеалах служения Отечеству успешной.

2. Вынести вопрос о практике организации работы специализированных

кадетских классов в Новосибирской области на следующее заседание

Общественного совета при министерстве образования Новосибирской области.

3. Рекомендовать министерству образования Новосибирской области:

3.1. продолжить дальнейшее развитие кадетского образования в

общеобразовательных организациях Новосибирской области с учетом позитивного

опыта функционирования кадетских классов в школах региона;

3.2. продолжить работу по популяризации значения кадетского образования для

общества и государства, совершенствованию современной нормативно-правовой

базы кадетского образования;

3.3. проанализировать ситуацию о причинах отсутствия кадетских классов или их

доступности в более чем половине муниципалитетов;

3.4. усилить наставническую роль в развитии кадетских классов Новосибирской

области Сибирского кадетского корпуса как учреждения-наставника Региональной

наставнической лиги федерального проекта «Школа Минпросвещения»;

3.5. проанализировать итоги конкурсного отбора специализированных кадетских

классов за последние 5 лет, эффективность функционирования кадетских классов,

рассмотреть вопрос об увеличении квоты кадетских классов.

Голосовали – «за» единогласно.

Председатель Общественного совета

при министерстве образования

Новосибирской области

Кигель И.А.